
COMM ISSARIO AD ACTA
(Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 11 marzo 10/3)

Decreto Il .

OGG ETTO : Modifica de l Dec reto del Co mmissario ad Acta n. UOOO l6 del 23 Marzo 20 11
concernente "Attuazione del decreto II d icembre 2009 de l Ministero de ll'economia e
delle finanzc > Ver ifica de lle esenz ion i, in base al reddito, da lla compartecipazione
alla spesa sanitaria, tramite il supporto de l Sistema tessera sanitaria". Agg iornamento
mode llo di autocerti ficazio ne (allegato I) .

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VIST E

la Legge Costituzionale 18 ottobre 200 I, n. 3;

lo Statuto dell a Reg ione Laz io;

la Legge Regiona le 18 febbraio 2002 , n. 6 e success ive modificazioni ed
integra zion i;

il Regolamento Reg ionale 6 settembre 2002 , n. I e successive mod ifiche ed
integra zion i;

le Deliberazioni de lla Giunta Reg iona le:
• 12 febbra io 2007, n. 66, concernente "Approvazione de l "Piano di Rientro" per la

sottoscrizione de ll' Accordo tra Stato e Regione Lazio, ai sensi dell'art. I, comma
180, della Legge 31112004";

• 6 marzo 2007, n. 149, avente ad oggetto "Presa d' atto dell ' Accordo Stato Regione
Lazio ai sens i dell 'art. l , comma 180, de lla legge n. 311/2004, sotto scritto il 28
febbraio 2007. Ap provaz ione del "P iano di Rientro";

VISTA la De liberazio ne del Con siglio de i Ministri de l 2 1 marzo 2013, con la quale il
Presidente de lla Reg ione Lazio dott oNicola Zingaretti è stato nominato Commissario ad acta per la
prosecuzione del vigente Piano di Rientro da i disavanzi nel settore sanitario de lla Regione, secondo
i progra mmi opera tivi di cui all'art. 2, comma 88 della Legge n. 191 del 2009 e success ive
modificazion i ed integrazioni;

PRESO ATTO che con De liberazione del Cons iglio dei M inistr i del l dice mbre 20 14 il Dott.
Giova nni Bissoni è stato nominato sub-comrnissario nell' attu azione del Piano di rientro dai
disavanzi nel settore sanitario della Regione Lazio, con il compito di affian care il Commissario ad
Acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell'incarico
commissariale, ai sensi de lla Delibe razione del Consiglio de i Min istr i del 2! marzo 20 13;

VISTO l'arti colo I de l decreto legislati vo 30 dicembre 1992, n. 502 e success ive
modi ficaz ioni, che garantisce la salute come diritto fondamenta le dell ' individuo ed interesse della
collett ività;

VISTO il decreto de l Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 20 14 "Adozione della
nuova edizione dei Programmi Operativi 2013 - 20 15 a salvaguard ia deg li ob iettivi strategici di
Rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" ;
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Segue decreto n.

COMMISSARIO AD ACTA
(Deliberazione del Consiglio de i Ministri de/l I mar=o 20/3)

VISTO l' art. 8 comma 16 della L. n. 53711993 e success ive modi fiche e integrazion i
d iscip lina le condizion i per reddito da lla compartecipazione alla spesa sanitar ia;

VISTO l'art. 79, comma I-sexies della legge 133 del 6 agosto 2008 , che prevede il
potenziamento dei procediment i d i verifica de lle esenzioni, in base al reddito, dalla partecipazione
del cittad ino alla spesa sanitaria per le prestazioni di specia list ica ambulatoriale a carico del
Servizio Sanit ario Naz ionale (SSN);

VISTO il comma 5-bis dell' art. 50 del O.L. n. 269/2003, convertito con modi ficazioni dalla
L. n. 326/2003 e success ive modifi cazioni ed integrazioni , introdotto dall 'art. I comma 810 della
L.n. 296/2006 che prevede il colle gamento telematico in rete dei medici prescritt ori del SSN;

VISTO il OPCM del 26/03/2008, pubblicato sulla G.U. n. 124 del 28/05/2008, che
discipl ina le moda lità tecniche per il suddetto colle gamento dei medici prescrittor i de l SSN;

VISTO il decreto de l Mini stero dell' Economi a e delle Finanze 17 marzo 2008 al cui punto
8.27 , allegato 12 - Codifica nazionale de lle condizioni di esenz ione dalla partecipazione alla spesa-,
in cui sono riportati, tra g li altr i, ai numer i 38 -39-40-4 1, i cod ici d i esenzione correlati alla
situazione econom ica de l nucleo familiare ;

PRESO ATTO de l D.M. 11 11 2/2009 (pubblicato sulla G.U. n. 302 del 20112/2009), emanato In

attuazione del già citato art . 79 del D.L. 11 212008 , convert ito, con modificazioni dalla L. n.
133/2008, che prevede il seguente processo per il controllo delle esenzioni da reddit o per le sole
prestazioni specialist iche:
• il Sistema Tessera San itaria (sulla base delle informazion i rese disponib ili ogni anno entro il
15 marzo dall' Age nzia delle Entrate, relativamente al redd ito complessivo dei nucle i familiari con
valore non superiore a 36 .151 ,98 euro di cui all ' art . 8 comma 16 dell a L. n. 53711 993, e dall'I NPS
relativ amente ai titolari di pensione soc iale o di assegno sociale e di pensione integrata al minimo)
asso cia ad og ni singo lo assistito, qual ora vi siano le condizioni, il cod ice esenzione per reddito, così
come definito dal D.M. 17/03/2008;
• il Sistema Tessera San itaria rende disponibile annualmente alle Az iende Sanitarie Locali ed
ai medici prescrittor i colle gat i in rete i codic i esenzione riferit i agli assistiti che ne abbiano diritto (il
reddi to, in riferimento al quale è stabilito il diritto all ' esenzione , si riferi sce al periodo di imposta il
cui termine di presentazione dell a dich iarazione è scaduto nell' anno immediatamente precedente a
quello di elaborazione delle inform azion i);
• all'atto della prescrizione il medico prescrittore , su specifica richi esta dell ' assistilo, rileva
l' eventuale codice di esenzione reso dispon ibile dal sistema TS, lo comunica all' assistito e lo riporta
sulla ricetta , prov vedendo in altern ativa ad annullare con un segno la casell a contrassegnata dalla
lettera "N" presente sulla ricetta .
L' assistito qual ora ritenga che le informazioni presenti nei suddetti archi vi non siano aggiornate o
corrette ed intenda avvalersi, comunque, del diritto all' esenz ione, è tenuto a recarsi alla propria
AS L di competenza dove, previa autocert ificaz ione, può richiedere per sé e per i propri familiari a
carico il cert ificato provvisorio di esenzione per reddito valido per l'anno in corso;

VISTO il O.C.A. UOOOl6 del 23/03/2011 "A ttuazione del decreto Il d icembre 2009 del
Ministero de ll'economia e delle finanze - Verifi ca delle esenzioni , in base al reddito, dalla
com partecipaz ione alla spesa sanitaria, tramite il supporto del Sistema tessera sa nitaria";
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Segue decreto 11 .

COMMISSARIO AD ACTA
(Deliberazione del Consiglio de i Ministri de/ l ! marzo 20 / 3)

CONSIDERATO che il succitato D.C.A. preved e, ai fini dell'autocert ificazione , un apposito
modu lo (allegato l l ad uso degli utent i e delle Aziende Sanitarie Loca li competenti sul territorio
Regiona le, che forn isce, tra l' altro, le istruzioni per l' autocertificazione per l'esenzione dalla
compartecipaz ione alla spesa sanitaria per prestaz ioni d i assistenza specialistica ambu latoriale per
mot ivi di redd ito;

TENUTO CONTO che il D.M. 11/12/2009 nelle sue preme sse testualmente recita : "Visto l'art. l ,
comma 2, lettera cl, de l decreto leg islativo 21apri le 2000, n. 181, come modificato da l decreto
legislativo 19 dicembre 2002 , n. 297, laddove la defini zione di «stato d i disoccupazione» include la
condi zione del soggetto già occupato ed attualmente privo di relazione di impiego , che sia
«immediatamente disponibile allo svolgimento ed alla ricerca d i un'attiv ità lavorat iva secondo
modalità defin ite con i servizi competent i» di cui alla successiva lettera g) del medesimo art. l ,
comma 2";

PRESO ATTO che il modul o di certificazio ne allegato al decreto U00016 del 23/03/201 1 nelle
ind icazioni esp licative relative alla classe E02 forni va indicazioni più estese rispetto alla definizione
sopra riportata, come peral tro evidenziato dall o Schema di Certificazione L.E.A. relativo all'anno
20 13, aggiornato alle risultanze della riunione de l Comitato L.E.A. del 25/02 /2015, nel quale , al
punto Y viene evidenziato che " resta confermato che rappresentano livelli ulteriori il
riconoscimento dell 'esenzione a favore dei soggett i che pur lavorando conservano l'iscrizione al
centro per l' impiego per non avere superato durante l'anno un certo limite di reddito" ;

RITENUTO pertanto necessario per quanto sopra esposto di dover procedere alla modifica del
D.C.A. UOOO16 del 23/03/20 I l come di seguito riportato:

-aggiornare e sostituire il modello dia autocertificazione prec edente con quell o allegato al
presente decreto di cu i ne costitui sce parte integrante (allegato l l , sostituendo :
"Soggetti disoccupat i: sono i soggelli iscritti negli elenchi dei Centri per l 'Impiego (ex
Uffici di Collocamento) all'allo della f ruizione delle prestazioni . Per mantenere lo stato di
disoccupazione nel corso del tempo è necessario che l 'interessato, che non ha avuto alcuna
occupazione nel corso dell 'anno solare, si presenti almeno una volta ali 'anno presso il
Centro per l'Impiego competente per confermare la propria disponibilità al lavoro. In caso
di non presentazione i soggelli perdono lo stato di disoccupaz ione. Mantengono lo stato di
disoccupazione i soggetti iscritti presso il Centro per l 'Impiego: - che pur svolgendo
un 'attivit à lavorativa non superino il reddito lordo di Euro 8,000,00 per lavoro dipendente
o a progello e di Euro 4.800,00 lordi per lavoro autonomo od occasionale nel corso
dell 'anno solare. E ' però necessario presentarsi al Centro per l 'Impiego competente per
rilasciare le dichiarazioni previste, altrimenti si perde lo stato di disoccupazione ­
impegnati in lavori socia lmente utili ai sensi della legislazione nazionale e provinciale
ovvero in allività fo rmative previste nell'ambito dei relativi progetti: anche in tal caso i
soggelli devono comunque presentarsi presso i Centri per l'Impiego per le necessarie
dichiarazioni - che percepiscono l 'indennità di mobilità in quanto iscritti nelle relative liste.
I soggetti colloca ti in Cassa Integrazione Guadagni, sia essa ordinaria che straordinaria,
non possono gode re dell 'esenzione dal ticket. "
con la seguente frase:
"Soggetti disoccupati: soggello già occupato ed allua/mente privo di relazione di impiego,
che sia "immediatamente disponibile allo svolgimento ed alla ricerca di un 'attività
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Segue decreto n.

COMMISSARIO AD ACTA
(Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 2J mar=o 20 /3 )

lavorativa secondo modalità definite con i servizi competenti " (decreto legislativo 21 aprile
2000, n. 18/ e s.m.i.)." ;

-dare mandato alla soc ietà LA it s.p.a. di provvedere all'aggiornamento dello specifico
sistema informativo regiona le, in coeren za con quanto contenuto nel presente Decreto.

DECR ETA

per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralm ente riportate, quanto segue:

-aggiornare e sost ituire il modello d ia autocerti ficaz ione precedente con quello allegato al
presente decreto di cui ne costit uisce parte integrante (allegato l), sostituendo:
"Soggetti disoccupati: sono i soggetti iscritti negli elenchi dei Centri per l 'Impiego (ex
Uf fici di Collocamento) all'atto dellafr uizione delle prestazioni . Per mantenere lo stato di
disoccupazione nel corso del tempo è necessario che l 'interessato, che non ha avuto alcuna
occupazione nel corso dell 'anno solare, si presenti almeno una volta 011 'anno presso il
Centro per l'Impiego competente per confermare lo propria disponibilità al lavoro. In caso
di non presentazione i soggetti perdono lo stato di disoccupazione. Mantengono lo stato di
disoccupazione i soggetti iscritti presso il Centro per l'Impiego: - che pur svolgendo
un 'attività lavorativa non superino il reddito lordo di Euro 8,000,00 per lavoro dipendente
o a progetto e di Euro 4.800,00 lordi per lavoro autonomo od occasionale nel corso
dell 'anno solare. E ' però necessario presentarsi al Centro per l 'Impiego competente per
rilasciare le dichiarazioni previste, altrimenti si perde lo stato di disoccupazione ­
impegnati in lavori socialmente utili ai sensi della legislazione nazionale e provinciale
ovvero in attività f ormative previste nell 'ambito dei relativi progetti: anche in tal caso i
soggetti devono comunque presentarsi presso i Centri per l'Impiego per le necessarie
dichiarazioni - che percepiscono l'indennità di mobilità in quanto iscritti nelle relative liste.
l soggetti collocati in Cassa Integrazione Guadagni, sia essa ordinaria che straordinaria,
non possono godere dell 'esenzione dal ticket. "
con la seguente frase :
"soggetto già occupato ed attualmente privo di relazione di impiego, che sia
"immediatamente disponibile allo svolgimento ed alla ricerca di un 'attività lavorativa
secondo modalità definite con i servizi competenti " (decreto legislativo 21 aprile 2000, Il.

181 e s.m.i.)."

-dare mandato alla soc ietà LAit s.p.a. di provvedere all'aggiornamento dello spec ifico
sistema informativo regio nale, in coerenza con quanto contenuto nel presente Decreto.

Il presente provvedimento verrà trasmesso alle Aziende Sani tarie che dovranno provvedere,

per quanto di competenza , alla amp ia diffu sione ed applicazione , attraverso l' adeguamento

delle proprie procedure, de lle present i norme. Il prese nte provvedimento sarà pubblicato sul

Bollettino Uffic ia le della Regione Lazio.

[CP LAZ~ARETT[

\~-<~
4
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REGIONE/
LAZIO ~

.\1' ~..tl1

CO PIA PER LA ASL

AUTOCERTIFI CAZIONE DI ESE NZ IONE DALLA l'ARTECIPAZIONE ALLA SP ESA SANITARIA PER
PRESTAZIONI DI ASSISTENZA SPECIALISTICA A~IBULATORIALEPER MOTIVI DI REDDITO

Il Sottoscritto (dichiarante)

Cog nome : I I Nome: I
Natalo il : I I Luogo di nascita : I

Codice Fiscale del sosaetto dich iarante: I I I I I I I I I I I I I I I I
Tit olo del dichiarante (genitore, coniuge, tuto re, etc.): I

Ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica n. 44SnOOU, consapevole della responsabilità penale, per le
false dichiaruzioni, la falsità negli a tti o l'uso di a tti falsi

DICHIARA CHE L'ASSISTITO (titolare esenzione)

Ccanome: I I Nome: I
Natalo il : I I Luozo di nascit a: I

Codice Fiscale dell ' assistit o: I I I I I I I I I I I I I I I I

Appartiene alln seguente ca tegoria (barrare la casella):

EOlO Soggetto con meno di 6 anni o più di 65 anni con reddito familiare inferiore li 36.165,98 euro (ex articolo 8 comma 16
della Legge 537/ 1993 e successive mod ifiche cd integraz ion i)

Soggetto titolare (o a carico d i a ltro sogge tto tito lare) de lla co ndizione di Disoccupazione con reddito familiare inferiore

E020
a 8.263 ,3 1 euro incrementato a I l ,362,05 euro in presenza del coniuge cd in rag ione di ulteriori 516,46 euro pe r ogn i
figl io a ca rico (ex ar ticolo 8 comma 16 della Le le 537/1993 e success ive modi fiche ed integrazionil

Codice Fiscale del soggetto tito ìare della
I I I I I I I I I I I I I I Icondizione di disoccupazione:

Soggetto ti tolare (o a carico di altro sogge tto tito lare) di Assegno (ex pensione) socia le (ex articolo 8 com ma 16 della

E030 Legge 537/ 1993 e success ive mod ifiche ed intear azioni}

Cod ice Fisc ale del t itola r e di assegno I I I I I I I I I I I I I I Isoci a le :

Soggetto titolare (o a carico di a ltro soggetto titol are) di Pensio ne al Minimo co n più di 60 anni e reddito familiare

E04 0
inferiore a 8.263 .3 1 euro incrementato a 11.362,05 euro in presenza del coniuge ed in ragione d i ulte riori 516,46 euro
per ogni figl io a carico (ex art icolo 8 com ma 16 della Le2 e 537/ 1993e succes sive modifi che ed intearazicni}

C~d.ice Fisca le del titolare di pensi one al I
I I I I I I I I I I I I I Immrmo: I

E quindi ha diritto a ll' es en zio n e per m o tivi di reddito (L. n . 537/ 1993 e successive modificazioni ed integrazioni

Informativa ai sen si della Legge sulla tu tela dei dati persona li (D.Lgs . 196/03): i dati f orniti dall 'utente verranno trattati
dall'amministra:ione, anche informa digitale, nella misura necessaria al raggiungimento dei fin i istituzionali e comunque nel rispetto della
suddetta legge. All 'utente competono i diritti previsti dall 'art. 13 della L. 675/96 , in particolare il diritto di accedere ai propri dati,
chiedendone fa correzione. t 'integrazione e, ricorrendo i presupposti previsti dal/a vigente normativa, la cancellazione ed il blocco degli
stessi.

La ASL attiver à il controllo della dichiarazion e resa (0 .1\1. 11/1272009 Art. I , comma 7, lettera c)

F ir m a le ggibile d el di chiarante

Data

T imbro della ASL

Nominat ivo d ell'operatore:

Alla Pre sente va a llega ta copia di documento di identità in corso d i vulidu à e co p ia del codic e fisca le DEL DIC IIIARA NT E.

NolIl : Si niden1:ia che t ohhliga torio comu nica n~ temr esti\ 'am enlr alla ASI, l' n r nlmll r uf'rdita de i rf'g uisi li drl dir itt o all'rsen7ione ll. ulocr rt ifirati
e CO lllUntlllf' 11 011 a," 'a lersi di 1 ~lr dirill o.
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REGIONE/
LAZIO ~

COPIA PER IL C1lTA DINO

AUTOCERTI FICA Z IO NE DI ES ENZIONE DAL LA PARTECIPAZI ON E ALLA S PESA SANITARIA PER

PR ESTAZIONI DI ASSISTENZA SPECIALISTICA AMB ULATORIALE PER MOTIVI DI REDDITO

Il Sottoscritto (dichiarante)

Coo nome:T I Nome : I
Nata/o i1:T I Luczo d i nascita: I

Codice Fisca le del sczzetto dichia rante: l I I I I I I I I I I I I I I I
Titolo del dichiaran te (genitore , cenluae, tutore, etc.': I

Ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica Il . 44512000, consapevole della responsabilità penal e, per le
false dichiarazioni, la falsità negli att i o l'uso di att i fa lsi

DICHIARA CHE L'ASSISTITO (titolare esenzione)

Coencme: I I Nome : I
Nata/o il: I I Lu oao di nascita : I

Co dice Fisca le dell'assistito: I I I I I I I I I I I I I I I I

Appartiene alla seguente ca tegoria (barrare la casell a) :

EOlO Soggetto con meno di 6 ann i o più di 65 anni co n redd ito familiare inferiore a 36.165,98 euro (ex artico lo 8 comma 16
della Legge 537/ 1993 e success ive modifiche ed integrazioni )

Soggetto titolare (o a carico di altro sogge tto titolare) della condizione di Disocc upaz ione con reddito familiare inferiore

E020
a 8.263,3 1 euro incrementato a 11.362,05 euro in presenza del coniuge ed in ragione di ulteriori 516,46 euro per ogni
fialio a car ico tex articolo 8 comma 16 della Le Te 537/ 1993 e successive modifiche ed integraz icni)

C o d ice Fiscale del so ggetto titolare della -r l l l I I I I I I I I I I Ico n d izio ne di d isoccuna zi one:

Soggetto tito lare (o a carico di a ltro soggetto titolare) di Assegno (ex pensione) socia le (ex artic olo 8 comma 16 della

E030 Leaae 537/1993 e successive mod ifiche cd intez razicni)
Cod ice Fiscale d el ti tol a re d i as segn o 111 l I I I I I I I I I I 1sociale:

Soggetto tito lare (o a ca rico di altro soggetto titolare) di Pensione al Minimo con più di 60 anni e reddito familiare

E040
infer iore a 8.263,3 1 euro incrementato a I l.3 62,05 euro in presenza del coniuge ed in ragione di ulteriori 516,46 euro
ncr oan i fie lio a car ico (ex articolo 8 com ma 16 della Lea e 537/1993 e success ive modifiche ed intep-razionÙ

C~d.i ce F isca le del titolare di pensione 311 l l l I I I I I I -I I I I IIU1111 m o :

E quindi ha dir itto a ll ' esen zione per motivi di reddito (L. n . 537/1993 e s u ccess ive modificazioni ed integrazioni

Informativa ai sensi della Legge sulla tutela dei da/i personali (D. Lgs. 196/03): i dati forniti dall 'utente verranno trattati
dali 'amministrazione, anche in f orma digitale, nella misura necessaria al raggiungimenta dei fini istituzionali e comunque nel rispetto della
suddetta legge. All'utente competono i diritti previsti dall 'art. 13 della L. 675/96 , in particolare il diritto di accedere ai propri dali,
chiedendone la correzione, l 'integrazione e, ricorrendo i presupposti previst i dalla vigente normativa, la cancellazione ed il blocco degli
stessi.

La ASL a tt ive r à il co n t ro ll o della dichiarazione r esa (D.M . 1111272009 A r t. I , comma 7, lettera c)

Fi r ma leggibile del dichiaran te

Da ta

T imbro della ASL

Nominat ivo d ell'opera to re:

Nola: Si n idell7ia che r obb ligatorio comunicare temnestiva mente alla ASL l' eventu ale nerd ita d ei req uisi ti del diritto all' esenzione autocer tificati
e comu nq ue non avva lersi di ta le di r itto.
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REGIONE/
LAZIO ~

ISTRUZIONI AUTOCERTIFICAZI ONE ESENZIONE DA TICKET
1) La dichiarazione è resa dall'interessato ai sensi degli artI. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e può essere resa dai seguenti soggetti ai

sens i degli artt. 4 e 5 dell o stesso D.P.R. :
• genitore esercente la potestà . se l'in teress ate è soggetto alla potestà dei gen itori;
• tutore se !'interes sato è soggetto a tutela;
• interessato con l'a ssistenza del curat ore se l'int eressate è sogge tto a curatela;
• coniuge o, in sua assenza. dai figli 0, in mancanza . da altro parente in linea retta o collaterale fino al 3" grado. per impedimento

temporaneo per motivi di salute. (la dichiarazione deve contenent e espressa indicazione dell'e sistenza di un impedimento).
2) Per reddito compless ivo fiscale ai fini dell'esenzione, é da intendersi il reddito del nucleo familiare , quale risulta dalla dichiarazione

dei redditi presentata nell'anno precedente, come somma di tutti i redditi al lordo degli oneri deducib ili, della deduzione per abitazione
principale, delle detrazioni fiscali da lavoro e di quelle per carichi di famiglia. Il reddito è rilevabile dai seguenti modelli :
- modo CUO: parte B dati fiscal i, somma degli importi di cui ai punti 1 e 2 più l'eventuale rendita catastale rivalutata del 5%

dell'eventuale abitazione principale e relative pertinenze (box, cantina, ecc.) in possesso;
- modo730: prospetto di liquidaz ione mod o730-3, importo di cui al rigo 6;
- modoUNICO: quadro RN. importo di cui al rigo RN1.
Compongono il nucleo familiare f iscale, oltre al coniuge non legalmente ed effettivamente separato , le persone a carico per le quali
spettano le detrazion i per carichi di famiglia in quanto titolari di un reddito non superiore ad Euro 2.640,51.
Pertanto non si considera il nucleo anagrafi co, cioè quello risultante dal certificalo anagrafico. ma unicamente il nucleo fiscale. La
composizione è quella risultante al 31 dicembre dell'anno precedente.

3) Familia ri a carico: sono considerati a carico i familiari che nell 'anno precedente hanno posseduto redditi che concorrono alla
formazione del reddito complessivo , per un ammontare non superiore a Euro 2.840,51 (al lordo degli oneri deducibili),
computando sia le retribuzioni corrispos te da enti e organismi internazionali, rappresentanze diplomatiche e consolari, da Missioni.
dalla Santa Sede, dag li enti gestiti direttamente da essa e dagli enti centrali della Chiesa cattolica , sia la quota esente dei redditi di
lavoro dipendente prestato nelle zone di frontiera ed in altri Paesi limitrofi in via continuativa e come oggetto esclusivo del rapporto
lavorativo da soggetti residenti nel territorio dello Stato.
• il coniuge non legalmente ed effettivamente separato:
- i figli, anche se naturali riconosciuti, adottivi, affidati o affiliati;
- e, se conviventi con il contribuente oppure nel caso in cui lo stesso corrisponda loro assegni alimentari non risultanti da

provvedimenti
dell'Autorità Giudiziaria , i seguenti altri familia ri (cosiddetti "altri famil iari a carico) :

a. il coniuge legalmente ed effettiva mente separato e. i generi e le nuore;
b. i discendenti dei figli f. il suocero e la suocera :
c. i genitori e gli ascendenti prossimi, anche naturali g. i fratelli e le sorelle, anche unilaterali.
d, i genitori adottivi

4) Pensi one al minimo: è un'integrazione che lo Stato, tramite l'INPS, corrisponde al pensionato quando la pensione derivante dal
calcolo dei contributi versati è al di solto di quello che viene considerato il "minimo vitale". L'importo della pensione spettante viene
aumentato rinlegra to") fino a raggiungere una cifra stabilita di anno in anno dalla legge. L'importo mensile della pensione al minimo,
che per l'anno preceden te è pari a Euro 458,20 (Euro 5.956,60 annuo), varia di anno in anno e, a condizione che si posseggano
determinali requisiti, può essere incrementato di una maggiorazione. L'integrazione è riconosciuta a condizione che il pensionato e
l'eventuale coniuge abbiano redditi non superiori ai limiti stabiliti dalla legge,
A decorrere dal 1G gennaio 2002, la legge finanziaria ha stabilito un incremento della maggiorazione sociale - in favore di persone
disagiate - per garantire un importo di pensione fino a Euro 594,64 al mese per tredici mensilità. L'esenzione è estesa anche ai
familiari a carico.

5) Titolari di " pen sione o assegno sociale" : per l'anno precedente l'importo massimo della pensione sociale e dell'assegno sociale
erogato dall'lNPS è pari, rispettivamente , ad Euro 337,11 mensili (Euro 4.382,43 annuo) ed Euro 409,05 mensili (Euro 5.317,65
annuo). L'esenzione è estesa anche ai familiari a carico.

6) Sogg ett i disoccupati : soggetto già occupato ed allualmente privo di relazione di impiego, che sia "immediatamente disponibile allo
svolgimento ed alla ricerca di un'attività lavorat iva secondo modalità definite con i servizi competenti- (decreto legislativo 21 aprile
2000. n. 181 e s.m.i.).
L'esenzione opera se oltre allo status di disoccupato il soggetto appartiene ad un nucleo familiare con un reddito complessivo lordo
riferito all'ultima dichiarazione dei redditi presentata non superiore a Euro 8.263,31 aumentato a Euro 11.362,05 in presenza di
coniuge non legalmente ed effettivamente separato, ulteriormente incrementato di Euro 516,46 per ogni figlio a carico. L'esenzione è
estesa anche ai familiari a carico.

ATTENZIONE: CONTROLLI SULLA VERIDICITÀ DELLE DICHIARAZIONI
L'Azienda Sanitaria, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 445/2000, è tenuta a controllare il contenuto delle dichiarazioni sostitutive di
certificazioni e degli atti di notorietà (pertanto anche le dichiarazioni in merito alle condizioni reddituali), verificando la veridicità dei dati e
delle situazioni dichiarate dagli interessati . Si ricorda che nel caso di dichiarazioni non verit iere, l'amm inistrazione deve immediatamente
dichiarare decaduto dal beneficio il soggetto che ha dichiaralo il falso e trasmettere gli atti all'autorità giudiziaria.
Validità: Le autocertificazione di esenz ione contraddistinte dai codici E01, E02, E03, E04 degl i iscritti all'anagrafe degli assistibili
Regione (o Provincia Autonoma). HANNO VAL/DITA FINO AL 31 MARZO DELL 'ANNO SUCCESSIVO A QUELLO DELLA
D/CH/RAZIONE PERDONO IMMEDIATA VALIDITÀ IN TUTTI I CASI IN CUI LE CONDIZIONI IN ESSA DICHIARATE NON
SUSSISTANO PiÙ (ad esempio: cessazione di vivenza a carico, compimento dei sei anni, cessato godimento della pensione sociale o
minima, errata indicazione del reddito posseduto nell'anno precedente, ecc.).
IL DICHIARANTE E TENUTO A DARE IMMEDIATA COMUNICAZIONE DEL VENIR MENO DELLE CONDIZIONI PER
BENEFICIARE DELL'ESENZIONE, ALL 'ADDETTO ALLO SPORTELLO IN OCCASIONE DELLA FRUIZIONE DI ULTERIORI
PRESTAZION I.
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